Протокол
заседания Общественного Совета

при Территориальном органе Федеральной службы государственной
статистики по Белгородской области

27 сентября 2023 года № 28
г. Белгород

Присутствовали:
Селивёрстов Юрий Иванович, председатель Общественного совета

при Белгородстате, член Общественной палаты Белгородской области,
заведующий кафедрой экономики и организации производства ФГБОУ ВО
"Белгородский государственный технологический университет
им. В.Г. Шухова"

Члены Общественного совета:
Овчинников Виктор Васильевич, заместитель председателя

Общественного совета при Белгородстате, член Совета международной
организации "Всемирный Русский Народный Собор", член Совета Общества
русской словесности, главный редактор "Белгородской энциклопедии" и
"Большой Белгородской исторической энциклопедии";

Белая Лидия Борисовна, член Общественной палаты Белгородской
области, председатель правления Белгородского регионального отделения
общероссийской общественной организации "Союз пенсионеров России";

Герасименко Владимир Яковлевич, генеральный директор
Белгородской торгово-промышленной палаты;

Молчанова Вера Алексеевна, доцент кафедры финансового
менеджмента Института экономики и менеджмента ФГБОУ ВО
"Белгородский государственный технологический университет
им. В.Г. Шухова", кандидат экономических наук;

Нуридинова Ольга Сергеевна, начальник отдела развития
предпринимательства Микрокредитной компании Белгородский областной
фонд поддержки малого и среднего предпринимательства;

Погребняк Руслан Юрьевич, заведующий социально-
экономическим отделом Союза "Белгородское областного объединение
организаций профсоюзов";

Рожкова Надежда Петровна, председатель Общественной палаты
Белгородской области, директор ГБУК "Белгородская государственная
универсальная научная библиотека", заслуженный работник культуры РФ;

Скляров Александр Викторович, главный клиентский менеджер
отдела корпоративных продаж оперативного офиса "Белгородский" ПАО
Банк ФК "Открытие";

- 2 -

Черных Антонина Ивановна, доцент кафедры "Экономика"
экономического факультета ФГБОУ ВПО "Белгородский государственный
аграрный университета имени В.Я. Горина".

В работе Общественного совета принимают участие -  руководитель
Белгородстата Абросимов Вадим Ю рьевич, заместители руководителя
Белгородстата -  Бондаренко Татьяна Викт оровна и Харит онова
Свет лана Васильевна, начальник отдела статистики строительства,
инвестиций, рыночных услуг и жилищно-коммунального хозяйства
К урлы кина Татьяна Александровна, начальник отдела статистики цен и
финансов М амин А ндрей Н иколаевич , начальник отдела статистики
предприятий, образования, науки и инноваций, ведения Статистического
регистра и общероссийских классификаторов Л ипко Оксана Викт оровна ,
начальник отдела сводных статистических работ и общественных связей
К рут икова И нна Ю рьевна.

В торжественной части заседания Абросимов Вадим Юрьевич вручил
Благодарность руководителя Белгородстата заместителю председателя
Общественного совета Овчинникову В.В. за активное и плодотворное
сотрудничество, взаимодействие с Территориальным органом Федеральной
службы государственной статистики по Белгородской области.

Виктор Васильевич -  известный общественный деятель, заслуженный
работник культуры Российской Федерации, автор научных работ по истории
Белгородской области. Председатель и члены Общественного совета
присоединились к поздравлениям, поблагодарили Овчинникова В.В. за
совместную деятельность и пожелали дальнейшего активного и
результативного творчества.

Руководитель Белгородстата Абросимов В.Ю. проинформировал членов
Общественного совета о текущем социально-экономическом положении
области в сравнении с субъектами Центрального федерального округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1 .0  формировании официальной статистической информации

об обороте розничной торговли Белгородской области.
Докладчик: Курлыкина Татьяна Александровна -  начальник
отдела статистики строительства, инвестиций, рыночных услуг и
жилищно-коммунального хозяйства Белгородстата

2. Уровень и динамика цен на рынке жилья Белгородской области.
Докладчик: Мамин Андрей Николаевич -  начальник отдела
статистики цен и финансов Белгородстата

3. Итоги обследования инновационной деятельности организаций
Белгородской области за 2022 год.

- 3 -

Докладчик: Липко Оксана Викторовна -  начальник отдела
статистики предприятий, образования, науки и инноваций,
ведения Статистического регистра и общероссийских
классификаторов Белгородстата

СЛУШАЛИ: Информацию начальника отдела статистики
строительства, инвестиций, рыночных услуг и жилищно-коммунального
хозяйства Курлыкиной Татьяны Александровны "О формировании
официальной статистической информации об обороте розничной
торговли Белгородской области” (информация прилагается).

Торговля -  одна из лидирующих отраслей по вкладу в производство
внутреннего валового продукта как Российской Федерации, так и нашего
региона и занимает в нем четвертое место по итогам 2021 года (134,4 млрд
рублей, или 9,9%).

В 2022 году объем оборота розничной торговли по полному кругу
составил 436,2 млрд рублей. Удельный вес непродовольственных товаров в
общем обороте розничных продаж в Белгородской области -  более 57%, что
выше, чем в других регионах ЦЧР.

В обороте розничной торговли доля крупных и средних организаций,
занимающихся продажей в розницу составляет 49,1%, индивидуальных
предпринимателей, реализующих товары вне рынка -  29,0%, продаж на
розничных рынках и ярмарках -  7,5%. Оборот розничной торговли на
ярмарках и рынках в прошедшем году составил 33 млрд рублей.

Формирование оборота розничной торговли во многом зависит от
качественного проведения ежегодного обследования индивидуальных
предпринимателей по форме № 1-ИП (торговля), стартующего в октябре
текущего года.

В 2023 году впервые в обследовании будут задействованы только сами
предприниматели. Таким образом, индивидуальные предприниматели,
торгующие на территории нашей области, но зарегистрированные в других
регионах, в обследование по форме не включаются, хотя зачастую имеют
значительные объемы выручки.

Выступили: Селивёрстов Ю.И., Овчинников В.В., Абросимов В.Ю.,
Молчанова В.А., Нуридинова О.С., Скляров А.В.

В ходе дискуссии была отмечена важность представленных
показателей. Система федерального статистического наблюдения за
внутренней торговлей является одной из наиболее разветвленных по
разнообразию обследуемых хозяйствующих субъектов и методов
статистического наблюдения за ними.

Отмечено, что в рамках выполнения Производственного плана
статистических работ и обеспечения полноты и качества формирования

- 4 -

показателя "Оборот розничной торговли" специалистами Белгородстата
проводится не только качественная работа в рамках применения
статистической методологии в расчетах, но и планомерная, постоянная
работа по обеспечению полноты охвата респондентов, занимающихся
розничной торговлей.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела статистики строительства,

инвестиций, рыночных услуг и жилищно-коммунального хозяйства
Курлыкиной Т.А. "О формировании официальной статистической
информации об обороте розничной торговли Белгородской области"
принять к сведению.

2. Направить информацию членам Общественного совета для
возможного использования в работе.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Информацию начальника отдела статистики цен и
финансов Мамина Андрея Николаевича "Уровень и динамика цен на
рынке жилья Белгородской области" (информация прилагается).

Статистическое наблюдение за уровнем и динамикой цен на рынке
жилья проводится по выборочному кругу организаций и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих операции с недвижимостью в городах
Белгород, Губкин и Старый Оскол. Наблюдение охватывает только
многоквартирные дома.

На первичном рынке жилья основными респондентами выступают
застройщики, реализующие квартиры на различных этапах строительства по
договорам долевого участия, либо уже построенное и прошедшее
государственную регистрацию жилье. На вторичном рынке -  риэлторские
агентства недвижимости и индивидуальные предприниматели.

Средние цены на первичном рынке жилья по Белгородской области на
все типы квартир во II квартале 2023 года составили 90,2 тыс. рублей за один
квадратный метр общей площади (в среднем по Российской Федерации -
128,8 тыс. рублей, по Центральному Федеральному округу -  173,3 тыс.
рублей).

На вторичном рынке жилья -  74,4 тыс. рублей за один квадратный метр
общей площади (по России -  92,4, по ЦФО -  90,0 тыс. рублей).

Анализируя динамику цен на рынке жилья Белгородской области в
2022 году, было зафиксировано ускорение темпов роста цен на первичном
рынке жилья по сравнению с 2021 годом и значительное снижение темпов
роста цен на вторичном рынке жилья.

Темпы роста цен на первичном и вторичном рынках жилья
Белгородской области в 2022 году были ниже, чем в среднем по Российской

- 5 -

Федерации и Центральному Федеральному округу, а также одни из самых
наименьших среди областей ЦФО.

Рассматривая изменение цен на рынке жилья в 2022 году по региону по
типам квартир, отмечено, что и на первичном и на вторичном рынках жилья
наиболее высокими темпами росли цены на квартиры улучшенного качества.

Выступили: Селиверстов Ю.И., Овчинников В.В., Абросимов В.Ю.,
Молчанова В.А., Нуридинова О.С., Погребняк Р.Ю., Черных А.И.

В ходе рассмотрения вопроса было отмечено, что индексы цен на
рынке жилья и средние цены одного квадратного метра общей площади
квартир применяются в целях осуществления государственной финансовой,
денежно-кредитной и социальной политики, анализа и прогноза ценовых
процессов в экономике. Информация о средних ценах на жилье используется
для оценки его рыночной стоимости при определении размера выплат
различного вида субсидий, для оценки жилых зданий по текущей рыночной
стоимости, а также мониторинга реализации федеральных целевых программ
и проектов. Кроме того, индексы цен на рынке жилья используются при
исчислении валового регионального продукта (ВРП) в текущих и
сопоставимых ценах и других макроэкономических показателей, при
проведении ретроспективного анализа и прогноза, а также в научных
исследованиях.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела статистики цен и финансов

Мамина Андрея Николаевича "Уровень и динамика цен на рынке жилья
Белгородской области" принять к сведению.

2. Направить информацию членам Общественного совета для
возможного использования в работе.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Информацию начальника отдела статистики
предприятий, образования, науки и инноваций, ведения Статистического
регистра и общероссийских классификаторов Белгородстата Липко Оксаны
Викторовны "Итоги обследования инновационной деятельности
организаций Белгородской области за 2022 год" (информация
прилагается).

В Белгородской области удельный вес организаций, осуществлявших
инновационную деятельность в 2022 году, в общем числе обследованных
организаций составил 15,1%. Наш регион продолжает оставаться лидером в
ЦФО. Уровень инновационно активных организаций по Центральному
федеральному округу и по РФ в целом составил 11%.

- 6 -

Из общего числа инновационно-активных организаций в 2022 году
наибольшая инновационная активность -  51,9% отмечена в организациях по
добыче полезных ископаемых и в обрабатывающих производствах.

На протяжении длительного периода Белгородская область занимала
лидирующую позицию по доле инновационной продукции в общем объеме
отгруженных товаров, выполненных работ и услуг. Только в 2022 году
Тульская область смогла обогнать Белгородчину, но наш регион продолжает
значительно опережать средние показатели по ЦФО и РФ.

Инновационное развитие региона характеризует еще один важный
показатель -  затраты на инновационную деятельность. Среди регионов ЦФО
в суммарном объеме общих затрат на инновационную деятельность в
организациях, Белгородская область находится на 5 месте. В рейтинге
регионов ЦФО в 2022 году по данному показателю Белгородскую область
опережают Тульская, Липецкая, Московская области и город Москва.

В структуре источников финансирования инноваций в 2022 году, как и
в предыдущие годы, главное место занимают собственные средства
организаций (91,5% от общего объема затрат на инновации). Объем
финансирования из прочих источников -  5,7%. Относительно невелика доля
средств, поступающих из бюджетов всех уровней.

По оценке организаций, осуществлявших инновационную деятельность
в 2022 году, высокая степень влияния результатов инновационной
деятельности на развитие производства отмечается: в сохранении
традиционных рынков сбыта; улучшении качества товаров, работ и услуг;
расширении ассортимента товаров, работ, услуг; расширении рынков сбыта;
обеспечении соответствия современным техническим регламентам, правилам
и стандартам, требованиям санитарного, ветеринарного и фитосанитарного
контроля.

Низкое влияние инновационная деятельность оказала на сокращение
затрат на заработную плату; сокращение материальных затрат; рост
производственных мощностей и повышение энергоэффективности
производства (сокращение потребления или потери энергетических
ресурсов).

Несмотря на все сложности, с которыми сталкиваются предприятия в
последние годы, по итогам 2022 года планируют осуществлять
инновационную деятельность в течении трех лет 135 организаций
Белгородской области.

Выступили: Селивёрстов Ю.И., Овчинников В.В., Абросимов В.Ю.,
Молчанова В.А., Нуридинова О.С., Погребняк Р.Ю., Черных А.И.

Члены Общественного совета отметили, что представленный материал
очень информативный и важный. Вопросы развития инновационной
деятельности сегодня становятся все более актуальными в свете

- 7 -

происходящих на международной арене процессов, введения санкционных
ограничений на импорт технологических и инновационных продуктов.

Инновации являются актуальным ориентиром, способным снизить
зависимость страны от импорта и наладить собственное производство
качественных товаров путем замещения импортируемых товаров и услуг
товарами и услугами отечественного производства.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела статистики предприятий,

образования, науки и инноваций, ведения Статистического регистра и
общероссийских классификаторов Белгородстата Липко Оксаны Викторовны
"Итоги обследования инновационной деятельности организаций
Белгородской области за 2022 год " принять к сведению.

2. Направить информацию членам Общественного совета для
возможного использования в работе.

Решение принято единогласно.

Председатель
Общественного Совета

Секретарь И.Ю. Крутикова